Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.15. Expenduntur viginti conuenientiæ mortis Christi, quas eleganter fusèq[ue] prosequitur P. F. Ludouicus Granatensis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

fit homini confanguineus, eius sanguine carnegue participet & hic soluat vitam suam tradens in mortem, per quam homo liberetur & redimatur: copuletur vita Dei diuiris & mois hominis patet: *Expedit ut unus moriatur homo pro populo &c.*

D.DAM. Diuinis hoc expressit verbis D. Damas. quia L. 1. Orbi. doctor Angelicus interpretatur, in hac verba *In fidei ea. 1.* uenit difficultati decencissimam solutionem. Aliqui ac mediū. textus legunt: *Dificillima p. etij decencissimam solutionem.* Sed lectio legitima prior est. Inuenit Deus infinita sua potentia lumina sapientia & suprema bonitate modi dissolutionem qui videbatur indissolubilis inter misericordiam & iustitiam, inter debitorem & solutorem: circa cujus praecincta congruent Theologi & ea Christus exposuit locutus Nicodemo: *Sicut exaltavit Moyses serpentem in desertis, exaltari oportet filium hominis: et omnis qui credit in ipsum, non periret, sed habeat vitam eternam.* Etenim si verba haec attenditis inspicamus, ipsa sunt quibus Caiphas utitur in huius sententia promulgatione: *Expedit ut unus moriatur homo:*

5. 15. Expedit ut unus moriatur homo &c. Expenduntur virginis convenientia mortis Christi, quas eleganter suscepit, prosequitur P. F. Lu douciss Granatenf.

5. 40 **E**xpedit ut unus moriatur homo &c. SS. Patres elegantissime hic discurrent, hanc Caiphas sententiam enucleantes non tecumcum quod de pectore illo procedebat, & animo illius, concelebribus infernali: erat etenim diabolica cloaca malitia; sed iuxta quod procedebat de aeterno Trinitatis SS. decreto. His conformatus arguita producit doctissima quibus congruentias ostendit mysteriorum Incarnationis mortisque suis p. q. 1. a. ij. Dei. D. Thomas multis examinatis indicantur, eis pelagus imminens, ut se his expedit(a) sic 46. a. 3. dicit: *Sunt etiam plurime utilitates supra apprehensionem sensus humani que consecuta sunt &c.* Qua Gens. cap. dam earum in medium attulit Benedictus P. F. 34. 55. Ludovicus Granatenf, cuius sapientiam summis (2) Echae laudibus exultit Gregorius 13. Pontif. maximus, in tercia parte introductionis ad symbolum: eu 4. 5. 6. ius argumenta ita praeclarata sunt, ut et quilibet corum sufficiens & utilis queat compoti prædicto p. 3. ca. catio.

Postquam ostendit expediens fuisse ut Christus moreretur, ut rigori iustitiae faciat fieri pro communi generis humani debito, ad quod nulla

creatura sufficiebat, argumentis singularibus effectus prosequitur huius mortis, quibus conueniens erat, fructusque huius arbitrio diuinissimum Christi scilicet crucis. Primo: *Expedit ut moriatur,* Cap. 7. ob prægrande beneficium, quod mundus ex eius saufactione consecutus est. Huic optimè quadrat doctrina, quam explicat Card. Catech. & Ma. 5. p. 3. a. g. 2. n. gister Soto: etenim satisfactione morteque Christi, & T. 3. n. i., nostra tale robur obtinetur, ut in virtute eius Opuscul. ex rigore iustitiae Dei dona regnique mereamur, eo modo quo obsequia qua filius regi de 4. diff. 19. fuit, licet valoris sint exigui: coniuncta iamen & q. 1. a. 2. fundata in eximijs & eminentibus quibus illi Pater ad 2. contulit, mercedem merentur quam maximam. Quidam Salvator noster sibi non requirebat infinita merita, & satisfactioes infiniti pretij, quas morte sua lucratus est, omnes nobis assignavit, ut illæ, que in illo dignam non receperunt coronam, in nobis iustum accipient remuneratioem.

Profoundam explico theologiam ex D. Pauli verbis illis supra modum arcanis: *Eum qui non 2. Cor. 5. uocerat peccatum pro nobis peccatum fecit, ut efficeretur iniuria Dei in ipso.* Commentatur D. Augu. D. Avog. iustitia non nostra, sed Dei, nec in nobis sed in ipso. in Ezech. Merita nostra ad eum gradum euhuntur, ut de cap. 41. iure coram Deo pretendere valeant, non secundum quod de nostra prodeunt virtute: sed secundum quod meritum mortis Christi nostri Salvatoris inuincitur: & quod pretendere non possimus nostrorum operum merito, hoc in virtute illius valens impetrare.

Secundo: *Expedit ut unus moriatur homo,* pro Cap. 8. dignitate & gloria, quæ nobis ex illa morte provenit, eaque adeo excellens: ut aliquo modo ipsos transeamus Angelos: quandoquidem tam nos Deus fecerit, ut pro nobis vitam suam tradidet, cum pro illis non nisi simplex sua potestatis preceptum tribuerit. Quod Dm. Leo Papa serio perpendens, nos in haec verba alloquitur: *Agnosce D. Leo, Christiano, dignitatem tuam, & diuinis consors.* Serm. 1. a. Et usus, noli in veterem utilitatem degeneris. *Natura uestigatione redire &c.* Prerium tuum sanguis Christi. Domini. Hic est. Hinc, o Christiane velim intelligas, quanti te oporteat estimare animam tuam: cum ipse Deus tam illam habuerit, ut pro ea sanguinem suum vitamque ipsam in pretium dare minime dubitauerit.

Tertio: *Expedit ut unus moriatur:* ut summum Cap. 9. habeamus Sacerdotem, qui pro cunctis nostris intercedat peccator necessitatibus in conspectu eterni Patri, illi pro nostra salute proprium offensum sanguinem, vitam, scipsum, & ipsam mortem, quam

2016 HOMILIA TRIGESIMANONA. DE CONCIL. CONTRA CHRISTVM.

Rom. 3.32. suo non peperit, sed pro nobis omnibus traxi-
didit illum: Qomodo non eriam cum illa omnia
nobis donauit? Quid tibi negandum times ab eo,
qui proprium tibi sanguinem vitamque propina-
uit? quomodo perire te patientur modo regnans
in celo, qui profutre tua & protectione inde
descendit, atque omnia in se suscepit verbera,
quibus te divina iustitia punire debeat? De-
leuit olim Deus peccata diluvio illo vniuersali
terram omniē montesque contegente. Deinde ut
hominum peccata sedaret, poterant enim iustè ti-
mere eum, qui tam rigorosam exercuerat iusti-
tiam: Arcum in nubibus itaruit diversificoitem
Gen. 9.3. a frumento bimacque temperaret: Arcum meum ponam
in nubibus, & erit signum faderis &c. & video
illum. Deleuit Deus peccata diluvio illo tormentorum,
quaē terram carnis Christi cooperaverunt,
& ad supremum usque increuerunt, ut caput ipsius
seculis spinis operieretur. Hic submerita
sunt peccata in illis spinis nostra superbia, in il-
lis clavis manus illi perforantes saudaria nostra,
in flagris illis luxuria quibus caro illa purissima
laniatur &c. porro cum talis nos rigor pertur-
re posset, sicut in eorum supplicium Pater filium
exceptit illum velut arcum exigit ecclasticem in
acte suspensum, in cruce erectum sanguinis ru-
bedine, verberum limore, quibus illum affixerunt,
pallore defuncti vultus quo nostrum stabiliter fi-
duciam & spem erigat constantem: etenim in
noltis calamitatibus, ac misericordia domini
deberimus offerre confessum, sive pleni quod
quidquid in nomine eius petierimus, nobis sit
concessurus.

Cap. 10. Decimo: Expedi ut moriar, ut virtutem in
nobis plantet humilitas: Hæc autem virtus si
qua alia est homini necessaria: cū enim sit pul-
vis, nihil sic eum potest perdere, quam elata v-
tus arrogantia. Quid efficacius potest hominem
ad humilitatem permoveare, quam si videat Deum
D. Aug. et usque humilitatem, ut in cruce mortem subeat
Lib. de A. ignominiam? Hæc medicina nostra est (inquit D.
gen. Chri. Aug.) Quanta non posse cogitari, nam que super-
fici cap. 11. bin sanari potest, si humiliare Filij Dei non sanatur?
Tom. 3. Quia trachidio sanari potest, si paupertate
Filiij Dei non sanatur: quia impietas sanari po-
test, qua charitate Filij Dei non sanatur &c. O me-
dicina omnis consolentem, omnia tumentia: &
primam, omnia tabescientia reficiantem, omnia su-
perficia resuscitantem, omnia necessaria custodicentem,
omnia perdida reparantem, omnia prava corrigentem.

Quis iam se extollat contra Filium Dei? Quis de-
se desparet, pro quo tam humilis esse voluit: Filius
Dei: Quis beatam vitam arbitratur esse in ipsis, que
contemnda esse docuit Filius Dei?

Vndecimo: Expedi ut moriar: Ut nos Deo *Cap. 17.*
reddat obedientes. Creatus Deus hominem illum-
que mille do nis bonisque cumulavit, & pæ-
nitentiis ornavit gratiarum: quas omnes volunt
reddere certa virtute obedientiæ. Eo fine cum
D. August. illius arbore illi fructus interdixit: *Lib. 15.* de
malus non erat ex se fructus ille nec illum pro-
hibuit Deus, quod ex se esset permisus, sed ut
per illud se Adam Deo monstraret obedientem, *c. 13.* vide
ut creatura Creator regique subiicit. *Hoc ex supra Ho.*
Spiritu S. dñscimū: Deus creauit de terra hominem *23. M. 6.*
&c., & finit illum virtus &c. testamenum aternum *Ecli. 17.*
constituit cum illo &c. Obedientiam velut lepem
statuit, qua viaea illa diuina confusa manu feru-
retur incolitis: accurrat diabolus, suaque cōtra
illam tormenta explodit camque funeris euer-
tit: quo factum est, ut mox intraret & perditio.
Aduenit Christus hominem reparatus, cano:
vult sepiem erigere tali obedientia, qua *Factus est*
obedientis usque ad mortem. Itaque dicente D. Aug.
fuit homo inobedient usque ad mortem: cū enim
creatus esset immortalis, inobedientis esse voluit,
usque ad mortem: etenim per inobedientiam mor-
tuus est: quocirca atio ludebat, ut Christus, qui
venerat hominem reditus obediens em ipse
ficeret obedientis usque ad mortem: atque in cruce
inclinato capite mox reteret, in signū obedientis:
quocirca priusquam expiraret, caput humiliat
inclinans: *Inclinato capite, emisi spiritum.* Nos *Ioa. 19.30.*
prius expiramus, quam caput inclinavimus: quia
hoc de illo procedit: porro in Ch. isto præcisit
expirationem capitis inclinationis quia de hac pro-
cedebat illa si: amque expirante & mortuus est,
adscribendum est hoc obedientiæ, hic quanam
tua sit oportet, addicas.

Duodecimo: Expedi ut moriar: Quatenus *Cap. 18.*
virtutem in nobis generet patientia, de qua sic *Lact. 1.4.*
D. Iacobus: Patientia opus perfectionis habet: Hæc
nobis apparet necessaria est, immo magis necessaria,
quam baculus per præcipuum incendium, ubi ad
singulos passus varijs occurrit offendiculis: hæc
etenim vita, vita tenta iomis est & campus tribu-
torum, in quo spumas vbiq; reperimus nos acce-
deret exulcerantes qualiter illam homo feruabit
rot obrutus aduersitatibus, disterioris, pati portata,
crucianibus & infestationibus? Christum intu-
atur: Per patientiam curramus: (sic nos horribatur A-
postolus:) Aspiciens in auctore fideli &c. qui pre-
Hebr. 12.1.
posito subgaudio &c. Exemplum illius quo nobis
patientie

patientia in passione sua præfusit egregiè describit P. F. Ludovicus Granat hanc Christi tenet patientiam attendens gaudium sibi inde praudentur. Dicito mihi quia ratione contumeliam, morbum & paupertatem, morte inque feram patienter Christum considera. Qui proposito sibi gaudio. Hæc consideratio illam in Martyribus produxit, adeo inimicibilem; hac illos in carcerebus, flagis, cladiibus, nuditate, exilio, craticulis, ignibus &c. reddidit insuperables, utinā illa perpertua detes, hortatur D. Augustin. Quia timidiſſimi fana-
L. de Ago. ri non potest ſi reſurrecțione, corporis eius non fana-
Chr. To. I. tur Congruè producimus, quod dicit Martis pre-
teritum diximus: nam Christus in passione sua
dolores affluiens, penas, mortem & tormenta illa ſic deficiunt: ut nequam electi haec omnia
velut mala non moleſte perferant, inſuper &
illa concupiſcant arię ad illa amhelenit vi ſi pre-
mia bona & gloriola. Hæc omnia Christi mors
est opera.

42. Decimo teſtio: Expedit ut morias. Ut plenum
Cap. 19. nobis ſufficiens & viuensale virtutum omnium
præbeat exemplū: quarum opera nobis ad beatitudinem ſunt necessaria confeſionem. Dei Fi-
lius factus est homo ut nos coeli viam doceret:
fecit hoc verbis & coelesti doctrina in Theoria:
reliquum erat ut idem operibus in praxi perfice-
ret. Confuevit magiſter Matheſos, ut heri dixi-
mus, primo verbis proponente doctrinam, natura-
lexponens & ſpecies figurarum circuli, ſemicir-
culi trianguli, quadranguli &c. & ſingulorum
inter ſe proportionem, atque dimensiones. Dein-
de tabulam ſumit eaſque opere delineat ſubj-
citu oculis: en qualiter fiat circulus, hic cerne
quomodo diuidatur ſemicirculus, hic attende
qua ratione hoc triangulum habeat tres angu-
los duobus rectis aquales: Itaque in praxi de-
monstrat quod verbo proponuit.

Am. 3. 17. Descendit Filius Dei Magiſter ille coeleſtis
nos iuſtructurus: ut talem enim eum promovit
Pater quando capiti eius pīleum impoſuit. Spir-
itus Sancti in figura columbæ, nobilis precepit,
illum audiremus: Hic est filius meus dilectus, in
quomodo bene complacuit ipſum audiſſe. Officio ſuo
functum ascendit montem & velut de cathe-
dra matrem nobis proponuit virtutem, varias
multaque nobis prælegit lectiones, in diuerſis
multisque partibus atque occaſionibus, neceſſi-
tatem expofit Charitatis, quodque ſine illa no-
bis nulla ſit ſperanda beatitudine: virtutis obedien-
tiae erga ſuperiores tam Ecclesiasticos, quam la-
culares docuit eminentiam: reuerentiam filiorū
erga Parentes: humilitatem, qua non obtenta

coeli non poſſimus penetrare celſitudinem: pa-
tientiam in perſectionibus, toleranciam in ad-
versitatibus, in bono perſeruantiam ut nullis con-
trarijs & moleſtis retrogrediamur, mundi con-
temptum, honorum ac diuitiarum vilipenſio-
nem, voluntati diuina & reſignationem, ad Deum
peruentiores tempore neceſſitatis orationes, pro-
priæ vita contempnum quo lucemur æternam,
& crucis denique baſilatorem. Omnia haec
primo verbo docuit, quo nobis Sacroſancti E-
vangelij doctrinam expoſuit eaque omnia quae
nobis ſunt conuenientia. Ego Dominus preceptor Iſi. 48.17
iuſſus docens te utilia. Ut autem haec congre-
piamus illa voluit poſtmodum operibus exhibe-
re, atque in illis nostris oculis opponeſe practi-
catum Evangelium: charitatem adeo feruam
demonſtrans, ut ad hominiſ miseriū ſalutem
non effuderit aurum, non argentum, ſed pro
primi languinem & vitam partum dixerit pro ar-
matis ſuis, ſed pro inimicis, quibus pallus non eſt
amatioris, quicque vitam illi adimebant. Dei cidaſ
Comendat autem Deus charitatem ſuam in nobis Rom. 5.8.
quoniam cum abhinc peccatores eſſimus, Chriſtus
pro nobis moriuit eti.

Magna nimis erat illa Constantini Imperatoris
compassio: cum erim toto corpore ſuo ſorda
& terribili lepra perfundetur, conſultum iudi-
cavit & expedieſ sapientissimi Phyſici, quatenus
ad eius emundationem balneum de puer-
rum ſanguine ſibi ſubditorum procuraret, quocir-
ca magnum eo fine numerum: coligit puerorū
occidentorum: verumtamen eorum miferius,
matribusque compatiens, tantam noluit tamque
execrabilem exercere lamētum, eligens ipse po-
tius grauiſſimos, quibus torquebatur perpeti cri-
ciatus, quām sanctum innocentium, licet ſu-
dorū, ſanguinem effundere. Quid eſſet si pa-
nuſ illi lepra laborarent aut aliquis eorum vi-
liſſimi cuiuſdam mancipij filius immundus &
ſeditiosus, cui ſanguis omnis conputaretur:
Imperator autem ſalute gaudens integra, puri-
ſimo ſanguine: nibilominus omnem hone-
prouonet in lauacrum vilissimi illius ſerui
ſpurcissimi & refractari?

Hoc in filio Dei pro nob's præſtitum admira-
mū: quo patet opere illius expreſſa patiencia:
cum illam tenet ut adeo conſtantem, ut ipſem
iudex in ſuporem taperetur, quod nec vnum
verbū falso acculatus in ſu proferret exo-
nerationem. Patet huic ouina tolerancia: quando
tontetū obmutescens, ſizni omis ad occiſionē da-
tus: eſt & cum male trattaretur, non apertus os
ſuum: cum malo diceretur, non maledicebat, cum pa-
netur.

N n u u u z z e r e t u r

teretur, non comminabatur. Hic robotis invicti habemus exemplat: non enim pedem retraxit ab opere quod in nocturnum commodum suscepit usque ad mortem. Hic reverentiam testatur superioribus debitam seipsum iudicibus sine replica subdens iniustissimis: lucet hic propria xerino suo Patri conscientia: pater oratio mortis angelica prolatas profertur hic paupertatis Evangelica in eius nuditate prototypon, & mortificationis in cruce, in qua quelicit lucidissimum speculum hinc discimus honorum opumque mundi contemptum. *Eia agie discipuli hanc classem frequente ad classem d. Christiani, ad classem discite filij vestris obedit parentibus, cum caput illud videatis inchnatum illi, quod Pater ei praeceperat.* Huc adelte diuitias, & pauperibus vestra substantia discite ferre subsidium, cum coelestem hunc certamis institorem omnem suum sanguinem liberaliter pro illis effundantem, accurre vindictar flagrantissime, & iniuriarum disce remissionem. Hic siste gradum impatiensissime: & licer graves perpeti disce molestias: hic te videam honoripes perpende quis finis, quis honorum mundi terminus: neque te praeteraneus ventris cultorem, atque in felle hoc & aetio tuas disce epulas potusque spernere. *Martiales: ad scholam d. Christiani: hic considerate quid vos doceat Euangelium operibus ex-*

Frazz. 17 *pressum: vobis enim cum sapiente loquitur: Ap-*
ponere cor tuum ad doctrinam meam&c. ecce descripsi-
eam tripliciter, ad cathedram meam concuevit:
multiarium enim meam vos doceo sapientiam.
Quantocumque tempore illam amoris discipu-
lus frequentauit d. Iohannes in virum evasit sa-
pientissimum: & tu quoque enaderes si illam pro-
debito frequentares, habes hic quid tibi in se ip-
so proponat atque in carne sua: virtutum scilicet ex reatum, viam inquam ad coelum tenden-
tem: Habentes itaque fratres fiduciam in intratu-
suctorum in sanguine Christi, quam initauit nobis
viam nostram, & viueniem per velamen, id est car-
nem suam &c. verba sunt Apostoli viam initia-
vit celi, exercitum scilicet virtutum in seculo,
& in carne sua viam viueniem: non enim nobis
eam proposuit verbis mortuis, sed operibus vi-
ueniibus in carne sua.

Hoc Psalmita verbis illis indicavit, quæ ex
Psi. 109.4. alla occasione declaravimus: Tecum Principum
in die virtutis tue in splendoribus Sanctorum. Gra-
ci legunt: In splendoribus Sanctissimum. Diem vir-
tutis sue, diem dicit sue passionis. Quamvis enim dies fuerit infirmitatis carnis sue, quæ passio
et mortua verumam per illam ipsam opus

sum perfecit, & diuinam suam prodidit fortitudinem. In illo die cum Patre fuit suo principio de quo processit secundum id quod ipse dixit: *Qui me misit, mecum est, & non reliqui me solum &c.* Hic splendores effulserunt sanctissimum; etenim hodie virtutum omnium exemplar dedit integratum quatenus omnes ex illo disceremus.

Quarto decimo. Expedit ut moriatur; ut sua
uem redderet asperitatem & paupertatem Euangeli- Cap. 10.
elicam: videamus enim illam in hac morte in
gradu superlativo. Quinto decimo. Expedit ut Cap. 21.
moriatur, quo nobis meditationis & contempla-
tionis materiam proponeret altissimam; et hinc
hic tota comprehenditur materia sapientiae omni-
potentiae, bonitatis, misericordiae, iustitiae,
Deique thesaurorum. Idecirco quando celebraver-
petraniens Moysi voluit humeros suos expo-
ne videandos, quo symbolo hoc illi mysterium
aperuit, dixit, quod illi omne suum bonum ob-
ijecet spelandem; Ostendam tibi omne bonum. Exo 33.19.
Hic est liber ille D. Pauli Apostoli, perpetuum
& omne studium. Non enim iudicauit me fecire 1. Cor. 2.1.
aliquid inter vos nisi Iesum Christum & hunc cru-
cifixum.

Decimo sexto. Expedit ut moriatur; quo nobis Cap. 12.
tribuat, quod per hanc mortem extendo Patri
presentemus & in orationibus ac petitionibus
nostris diuinam maiestatem proponamus. Sape mu-
nero nos premonuit. Non apparebit in conspectu Exo. 23.15.
Exo. 23.15. Quid ego Deo meo gratum offeram Eccl. 35.6.
& acceptum genitum in me præter peccata, sce-
lera, & defectus inuenio nihil offerendum? hæc
cura Michælam Proph. tam ex cruciab. illum
audio inquietant. Quid dignum offeram Deus pro Mich. 6.6.
peccatis meis? In illum finem tormenta sustinu-
it, nobisque suam communicauit mortem, do-
lores, vulnera, sanguinem & merita Patri suo æ-
terni à nobis offerenda. Jacob conspectu fratris Gen. 32.3.
Iui Esau compariturus, quem sibi nouerat in-
dignatum, prius placare studebat, eoque animi
munera præmisit illi armamentorum & gregum
boum, ovinum, vitulorum &c. quid ego Deus dig-
nun offeram coram eius adueniens præsentia quo
rendam eum mihi placabilem? ecce crucem,
sanguinem, vulnera, obedientiam, patientiam &
mortem filij eius dolorosissimam, & ipsum Fi-
lium crucifixum & pro me mortuum.

Quando Jacob in Ægypto humanis valedi-
xit filios suos sub manu & potestate reliquit lo-
sephi: verum quid sinistrum formidans, ne for-
te Ioseph memor inuireret, & infamis produc-
tionis, qua fratres contra illum conspirauerant fe

Gon. 50. Se commotum ostenderet eosque plesteret, ad se cunctos conuocauit atque illis: filii mei desideratussum, me ito vobis Ioseph frater vester indignabitur, si malitia recordetur, qua fratrem vestrum perfecuti es sis feruumque vendidisti alienigenis: verumtamen vobis celi nomen meum meamque auctoritatem, ut illa vobis sit in praesidium: quo circa cum humani valedixerit te vosque ipsos eius offerre conspectui, meum vobiscum nomen fidemque adferentes, quem his verbis meo nomine alloquemus. Pater tuus precepit nobis antequam moreretur ut hæc tibi verbi illius diceremus. Obsecro ut obliuiscaris sceleris fratrum tuorum, & peccati atque malitia quam excederunt in te nos quoque oramus, ut seruus Dei Paris tui dimittas iniquitatam hanc. Non dicunt Pater noster sed Pater tuus: non loquuntur in nomine suo sed illius: Hæc tibi illius verbis dicemus. Quanto potius iuste poteritis & vos Patriate num accedere in nomine Christi, qui velta in se suscepit peccata, illigite offerte ne dum eius verba, aut venerabile nomen, sed sanguinem illius, crucifixus, dolores & mortem. Hanc etenim vobis tradidi, ut eam Patri praesenteremus.

Cap. 23. Decimo septimo: *Expedit, ut moriatur ut per hanc mortem nobis fauorem tribuat & subsistat tentationibus superandis epp. ortuorum: quando namque illis diabolus nos impugnabit, propugnaculum habemus in Christo Crucifixio intulatum. Si vero provocet ad vindictam, illam intere patientiam: si superbiam perlungat, illam admirare humilitatem: si delicias instillet, sanctissimam illam perpende carnem plagis: vndeque confessio: si suicet avaritiam, profum illam medicare liberalitatem, hic locus est refugij, quo nullus a hoste securior, quem columba, lumen & celestis sponsus indicavit, ubi impius milii de Canticis 14 rideat infernali: Columba mea in foraminibus petrae in caverna macerie. Decimo octavo: *Expedit, ut moriatur intincti martyres gloriofas obtineant glorias & trophaea: letentur celebrerim: hæc etenim mors illis animos virilesque suggestit, ut fortiter & de ecclesiis propriam patiantur non minor efficacia, quam elephas motu sanguine ad prælium excitantur animulos. Verba Christi monens electi percipimus: Si quis vult venire post me & sequitur me: & maiori hæc profert proprieate, quam olim strenuus ille Dux populi Dei Gedeon, quando lagenas illas mylticas confregit: similiter quam ille Dux animos Abimelech ramum arboris discilsum / humeris imponeat sic suos horratur committones: Quid me**

viderit, facere facio. Præsertim enim illa mortem paciens iam illi suam abstulerit ferocitatem, suamque reddiderit, atque hanc degulans pugnationem ex amata conuertent in gratissimam, ut audio Paulum dicemus: Ut gratia Dei pro omnibus Hobe. 2. 9.

*Decimono nono: *Expedit, ut moriatur ut per hanc Cap. 25. mortem mandum ad veram recuperet fidem & legitimam: vero Deo sanctamque obedientiam, suum illud complens oraculum: Ego si exaltatus Ioh. 12. 32. fuero a terra omnia traham ad me ipsum, de quo Sabato præterito disserimus. Vigesimo: *Expedit Cap. 26. ut moriatur: ut homo beatitudinem & gloriam assequatur sempiternam, quam nulli nisi prius & immaculati consequuntur, prout sub diversis figuris D. Ioanni præsulenum fuisse legimus. Apoc. 21. Hanc merito sanguinis Christi obtainemus, iuxta 27. Ep. 22. dictum Angeli D. Ioanni, quando ecclœsum illa 15. gloriosam visit societatem: dum enim curiosus inquireret, quinam esset & unde veniret: respondens audiret: Hi sunt, qui venerunt ex magna Apoc. 7. 14. tribulatione & lauerunt illas suas & dealbuerunt eas in sanguine agni. Hanc propositionem ut certissimum idem nobis afferuit D. Ioannes: Ia. Apoc. 1. 5. iiii nos à peccatis nostris in sanguine suo. Hoc lauacro Ecclesiam pulchram, exhibuit & impollutam: Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non ha. Ephes. 5. benes maculam, aut rugam. Hoc autem fuit il. 25. Iud. quod singulariter instituit, quando lancea miles latuus eius aperte de quo: Exiit sanguis & aqua, de quo alio loco locuti fuimus.***

Hæc est illa huius sententia in celo determinata summa celundo, summa in qua est de cetera sapientia bonitatem infinita, scientia incomprehensibilis, iustitia rigorosa, meracue misericordia in commodum salute inquit nostram, hac est illa sententia, in terra pronuntiata in Hierusalem supremæ summaque iniustitia, horiendo nimis in felicitate ruinam animaque damnationem. Eia age Christiane ascende & descendere factus Angelus hanc scalam à D. Ioanne tibi proponit, illis famulis quos vidit Jacob in qua per descensum Gen. 32. se Deus illi præsentem exhibuit & beneficium. Descende in terram huius deserti & infernales contemplare bufones, rubos, demeta, tribulos, & lapides longè deterrimos, hoc minime erga Deum punienda ingratendinem, qui opera illius optima pessimis rependunt operibus & malitia inferno punienda; etenim contra Deum manum atollunt avaritia infatia, ambitio, falsus, & mens voluntaria exercitus, in quam corrunt peccatores; quia de causa perierunt regno, ciuitate &

N u n n u n 3 domi-

1010 HOMILIA TRIGESIMANONA. DE CONCIL. CONTRA CHRISTVM.

domibus extortis, sine templo, sine pontifice, si-
ne sacrificio, sine Rege, mundo reddit perpet-
uum & vile periplemat & ilico sursum ascende
& Deum inuenies hunc innoxiam scaturit; hic enim
est, qui mortem hanc decrevit, & per omnia de-

lineavit. Contemnere qualiter per illam mundi
decreuerit salutem, humani generis redemptio-
nem, Angelorum sedium instantiationem, crimi-
num indulgentiam, gratia fundamentum, qua
gloria taudem fruamur æterna. Amen.

S V M M A R I V M

HOMILIÆ QUADRAGESIMÆ SEQVENTIS.

LICET nobis Evangelista plures easque diuinæ referat historias, earum
parte in etatim reseruata, tantum hodie inhæret, cogitationes ex-
pendendo, quas ipso teste, inter se Principes & Pharisæi contulerant:
quibus cum non sufficeret, quod Christum in concilio mortis tecum
proclamassem, in his vltro progreßi sunt eo vsque, vt etiam Lazarum
ab ipso resuscitatum. *a.* Voluerint interficere, multa, his cogitationibus manifestando.
b. Primò; cordis sui malitiam. *b.* Secundò; qua ratione vnum peccatum, sibi conuocet al-
c. terum. *c.* Tertiò; lacrymas eorum in morte Lazarī factas fuisse. *d.* Quartò; pertinacem
corum prodit contra veritatem obdurationem. *e.* Quintò; ad ultimum eos venisse per-
ditionis. *f.*

a §. 1. Maximum Christi miraculum, fuit Lazarī
resuscitatio, cuius gratia inimici illius in La-
zarum rediutum insurrexerunt, velut ca-
nes in lapidem.

b §. 2. Cogitauerunt Principes. Cum illū cor
ebe iniquitate plenum, debebant & eorum
capita malo abundare cogitationibus.

c §. 3 Cogitauerunt vt & Lazarum interfi-
cerent. Patet in illis, quod vnum peccatum
voce alterum, sicut in iustis una virtus al-
teram sibi sociat.

d §. 4. Vocant & sibi mutuo respondent peccata sic-
ut milii & vnde.

e §. 5. Vt Lazarum interficerent, quem sus-
citauit Iesus. Velle occidere Lazarum re-
suscitatum, ostendit factum fuisse ipsam luctum
super mortuum.

f §. 6. Ridicule fuerunt horum lacryme in obitu
Lazarī, sunt etiam corum paenitentium, qui
bos imitantur.

g §. 7. Cogitauerunt interficere Lazarum
quia multi propter illum abibant &c.
Lazarum cogitanti illi interficere, sicut ille,
qui male agit odit lucem.

h §. 8. Bellum infert Deus peccatoribus per Pre-
dicatores, velut per stellas: idcirco illis malum
exoptant, sicut hi Lazaro.

i §. 9. Cogitauerunt vt & Lazarum interfi-
cerent. Qui per Predicatores non conser-
vatur, per mortuos rediutuos non converte-
tur.

j §. 10. Ad ultimum perditionis hi permane-
runt, cœci facti & perditæ, sicut Ariel apud Iaiam.